reparatio: sicut equ⁹ dō necessarius ad iter: q̄ in equo facilis hō vadit. huīsmodi aut̄ agruitatiſ ca potest accipi ex hoc q̄ hō p̄ peccati p̄cipue circa sensibilia corruptus erat eis detenus ne in deūz surgere posset. erat autē p̄dicta corruptio quātū ad cognitionē: q̄ humana mens circa sensibiliū tñ occupari nouerat: int̄m vt quidā nihil extra sensibilia crederet: & siq̄ ad cognitionē intelligentiū peruenirent ea fin modū rerū sensibiliū iudicabant. Silr quātū ad effectiōnē: q̄ eis qualis sumis bonis hō inhērebat deo postposito. Silr etiā quātū ad actionē: q̄ hō cīs inordinate vrebatur. Necessariū ḡ fuit ad curationē peccatorū: vt ex hoc ex sensibilib⁹ in spiritualia cognoscenda p̄ficeret & vt affectū quē circa ea habebat in deū reserret: & vt eis ordinare & h̄: diuinā institutionē vtereſ: & iō necessaria fuit sacramētoꝝ institutio: p̄ q̄ hō ex sensibilib⁹ de spiritualib⁹ erudit. & hec est 2^a cā quā magister ponit: p̄ q̄ etiā affectū q̄ sensibilib⁹ subiectū in dei reverentiaſ referret: & hec ē p̄ cā: p̄ q̄ etiā circa ea in honore dei excitaret: & hec ē 3^a cā. Ad p̄ ḡ dō q̄ gratia & vñites sanat formaliter sicut sanitas: sed sacra quodamō effective sicut medicime quedā: vñ sicut non sequit̄ sanitas sanat: ḡ medicime non sunt necessaria: ita nec hoc gratia sanat: ḡ sacra nō s̄t necessaria: s_i magis posset contrariū p̄cludi. Ad 2^a dō q̄ p̄ eadē p̄tō mo fit virt⁹ & corrupit: vt p̄z i^a Ethī. vii sicut corruptio vñti facta ē in hoie p̄ h̄: q̄ se sub sensibilib⁹ rebus humiliavit p̄ ipsa sensibilia: ita reparatio virtutis p̄ueniēter fit per hoc q̄ hō sub eis humiliat ppter dei reverentiaſ: & sic p̄traria h̄: sūt curant q̄ h̄: sūt obēt accipi circa idē. Ad 3^a dō q̄ remanentib⁹ insensibilib⁹ p̄dici modus trahendi spūalia ē occultus & erroris occasio a qb̄ etiā zgrue z sācia occultaſ: vt Dio. dicit. i. ca. ecclias. hierarchie s̄eis q̄ instruunt ex sensibilib⁹ in spūale intellectū zlurgere ē valde zgrue: q̄ ē nāli zformis cognitioni q̄ ex sensibilib⁹ cognitionē intellectū accipit. Ad 4^a dō q̄ corporaliter exercitatio fin se accepta ad modicū utilitā ē i p̄paratiōe ad pietateſ: vt ibi aplus intendit: s_i si ei pictas adiungat sicut fit in sacris q̄ ad religiōis pietatē p̄tinēt ē valde util. D. q̄. q̄. dō q̄ utilitas sacroꝝ ē eruditio & curatio. quatu aut̄ ad curationē oib⁹ p̄z q̄ nō erāt necessaria sacra in statu innocentie cū tūc morb⁹ nō esset. Sed quidā dicit q̄ erant necessaria quātū ad eruditioꝝ: q̄ hō in statu etiā illo sensibilib⁹ vrebaf: & ita ex sensibilib⁹ ei spiritualia signari zgruebat: s_i hoc nō v̄i zuenies: q̄ significatio sit ad acq̄reditū cognitionē dō eo qđ significat: q̄uis at in p̄ statu sensibilia cognosceret & in eis etiā spiritualib⁹ similitudines inspiceret: nō tñ ex sensibilib⁹ spiritualib⁹ cognitione accepiss: s_i magi ex iſuētia diuini lumis: & iō sacris ad eruditioꝝ n̄ idigebat & hoc etiā in ſā magi v̄i significare: q̄ refert hoc

Dis.

quod de eruditione dicit ad defectum cognitionis: qui est in statu peccati. Et id quod est curia alio quod in statu innocentie sacra non suffit necessaria. Ad proptergodo quod sacra non sunt instituta ad gratiam perferendam nisi per gratiam est sanas formaliter morbi peccati et sic in statu innocentie homo gratia non indigebat. Ad 2odo quod in statu innocentie superiores partes hominis oculo inferioribus dominabantur: et id quod hunc habet sensus et malis esset non tamen intellectus ex sensibili cognitione accipiebat: sed ex influentia divini luminis habebat: sed quod experientia etiam certa que prius sciebamur delectabilis est: id operabatur ad experientiam nature virem non ut ex hoc habitu scientie acciperet: sed ut ex visione experimentalis eorum quod sciebat dlectaret. Ad 3odo quod matrimonium non suffit in statu innocentie in remediu: sed in officiu: et quod sacra remedia sunt: id proprie loquendo non suffit sacram nisi forte in quantum regis sacram significabat: et non quod ut illi sacre rei. s. iunctio eius christi et ecclesie per huiusmodi matrimonium hunc in statu illo cognitione accipitur: sed magis concursum ex cognitione predicte iunctionis coenitatis et sanctitate matrimonii cognovisset. Ad iij. q. dodo quod ea quod ab hoce sunt a cognitione ortu sunt hinc alias non certa humana opera: unde oportatio cognitionis rindetur sicut effectus cause. In statu autem legis nature non sufficiebat ad salutem sola naturalis cognitionis: sed excepit fides aliquando quod supra rationem fuit: et post lapsum excepit fides de repatore per quem erat medicina morbi: et id in statu illo non tamen era necessaria opera quod sunt de dictamine legis naturae: sed etiam alia quod efficerunt protestationes et signa eorum que ad reparacionem pertinebant: et hec erat illius ipsius sacra. Ad proptergodo quod precepta quod ordinant ad bene vivendum sunt precepta legis nature quod rindet cognitioni naturali: et quod cognitionis naturae sufficiere ea dictabat nondum per suam iustitudinem obtenebatur: id non erat causa necessitas ut eorum expressio fieret sicut sacrificium quod supernaturali cognitioni rindet. Ad 2odo quod auctoritate scriptae erat quod dicitur sacramentis: sicut illud fidei sacramentum quod ordinabatur ad deletionem originalis peccati: et sicut penitentia quod ordinabatur ad deletionem actualis: et sicut matrimonium quod ordinabatur ad multiplicationem humani generis: sed sacrificia et oblationes et huiusmodi erant voluntariae et necessitatis in cœli: ut si alii quod facerent in protestatione fidei sue: quod deo per latrem religionis subiecti erant: sed in speciali erant voluntariae virtus. s. deberent sacrificia exhibere: vel oblationes: vel aliquod huiusmodi. Ad iij. q. dodo quod cum sacramenta permissio fieri sicut sacramenta originalis peccati et diversus statu fidei diversimo de sacra tradicerentur: fides autem quantum ad articulorum explicationem semper magis et magis crevit secundum proprietas ipsius gratiae: ut in iij. li. dis. xxv. dictum est: et secundum hoc oportuit sacra magis ac magis determinari:

et pro hoc quod in abraham fides primo habuit quasi notabilem qualitatatem: ut propria fidei religionem ab alijs separaret: unde et pater fidei dicit: id sibi signaculum siue sacramentum fidei determinatum fuit. s. circuncisio: et quod tempore moysi ita fides ad tantam qualitatatem degenerat ut non soli in uno hoce resuleret vel in familia: sed in una tota gente populo dei multiplicato: id oportuit et legem dari quod non nisi populo ferri potest: unde legispositio est per politice non iconomice vel monastice: et sacra in speciali determinari et multiplicari: et pro hoc necessarius fuit in lege moysi determinari sacrificia oblatioes et decimas: quantum ad oves singulares circumstantias et matrimonia ordinari: et penitentie satisfactiones distinguuntur. Ad proptergodo quod quod unus oblationis melchisedech perfectissime representaret nosstrum sacrificium quantum ad maius: tamen etiam oportuit multas alias circumstantias representari: sicut modus sumendi: et passionem christi cuius est memoriale: quod explicite significat per agnum paschalium et per alia leges sacrae. Ad 2odo quod quod non sit facta melioratio per sacrificia veteris legis quantum ab aliis effectu in genere. s. causare facta est in quantum ad eundem effectum quod est significare in quantum expeditum et plus modis futura gratie significabat sacrificia. Ad v. q. dodo quod eadem fides est modernorum et antiquorum: ut Augustinus dicit: quod enim illi credebant venturum nos credimus: et id cum sacra fidei correspondant: sicut perstat de ipius: et ab ea sicut virtute habentia omnes quod sicut antiqui priores redemptionis christi principes effecti sunt per sacrificia quod erat signum futuri: ita et in nos redemptionis eius preciatio me diatibus aliquid sacrificii significabitur quod iam factum est quod sicut sacrificia noue legis. Ad proptergodo quod sicut dicit Dominus in ecclesiasticis hierarchia: Status noue legis medius est inter status veteris legis et status celestis patrie: et id est etiam ea que se noue legis sunt veritas respectu signorum veteris legis: et sicut figura respectu manifeste et plene cognitionis veritatis quod erit in patria: et id adhuc omnes in noua lege quod maneat aliquid figura. s. i. prius ubi erit plenaria perceptio veritatis oves figure cessabit. Ad 2odo quod sacra legalia gratia non pertinet: et id aplurib[us] non erat ea egena et vacua: et propter hoc quod eis subdebet erat sub elemetis pure corporibus: sed non est sicut de sacrificiis quod gratia inuisibilis pertinet.

AD tertium sic procede
dit: Cuidet quod sacramenta non consistant in verbis et rebus: sacramentum non est aliiquid vnu: sed ex duobus quod non sunt vnu: et non potest aliiquid vnu fieri: nec vnu potest esse forma altera: cum quod vnu et res sint oino separata: videlicet ex eo non possit ostendere sacramentum: ut habeat per formam vnu: et res per materiam. propter sicut in sacrificio requiriuntur vna: ita et facta quod est: ut dicit Hugo de sancto victore: sed facta non ponitur de integritate sacramenti: quod nec vna. propter sacramenta sunt ad significandum et causandum: sed vtriusque horum potest fieri per res sine verbis: quod sacramenta non consistunt in his duobus. propter sacramenta veteris legis

erant signa nostroꝝ sacramētoꝝ. sꝫ in illis nō erat aliqua verba determinata. ḡ nec in nostris eē debent. **T**̄. penitētia & matrimonii sꝫ qđā sacramēta. sꝫ de integritate eoz nō s̄ v̄ba aliq. ḡ b̄ qđ magister oicit nō ē v̄z de oīb̄ sacramen̄. **S**ꝫ s̄ sacramēta ex similitudine resp̄etāt ea q̄ circa chriſtū s̄ gesta. ḡ cū in christo fuerit verbū rei sensibili adiunctū oīz q̄ hoc etiam sit in sacramētis. **T**̄. medicina oīz p̄sonari morbo. sꝫ morb̄ peccati boieꝝ quātu ad aiaꝝ & corp̄ ifecerat. ḡ oīz in sacramētis esse verba q̄resp̄deat aie & res q̄ r̄udeant corpori. **T**̄. s̄m Aug. sacramēta ex sanctificatiōne inuisibilē gratiā p̄tinēt. sed creatura sacrificatur p̄ verbū dei. h̄. T̄mo. iij. ergo oīz in sacramēti nō solū res sed etiā v̄ba esse. **R**̄deo dō q̄ hoc ē cōe in oīb̄ sacramētis q̄ p̄sistat in reb̄ fēsiblē inuisibilē gratiā signatib̄. **S**ꝫ hoc ē speciale in sacramētis noue legis q̄ reb̄ v̄ba addat prop̄ tri rationes. p̄ ē q̄ hec sacramēta nō solū signat op̄ redēptioꝝ q̄ per chriſtū ē facta sicut alia sacramēta: sed etiā ab ipsa chriſti passiōe fluxerūt: & iō siē effecꝝ p̄ximū h̄nt sue caule imaginē quātu possūt vt. s. ex rebus & verbis p̄sistat: sicut chriſtus ex verbo & carne. 2° ratio ē q̄ nō solū sunt signa futurōnū sicut sacramēta veteris legis: sꝫ p̄sentiꝝ & p̄teritoꝝ: vt prius dictū ē: q̄ possūt exp̄ressi? significatiꝝ q̄ futura sicut & certi cognosci: & iō significatio verboꝝ q̄ ē expressissima adiungit significatioꝝ re rū. 3° rō ē q̄: gratiā p̄tinēt ex sacrificatōe q̄ fit per verbū dei vt dictū ē. **A**d p̄ "ḡ dō q̄ sacramētu ē aliquid vñū in genere signa vel caule quoꝝ vñū ē q̄ relationē iportat. nō ē autē incōuenies vt que s̄ in se distinctā vniātē in relationē ad aliqd vñū: sic accidit de multis trahentib̄ nauis q̄ sunt vna cauſa tractus nauis: & sicut pac̄ & mar̄ sunt vñū in generatione: sic etiam verba res sunt vñū in causādo et significādo: & p̄ p̄ oīs efficiunt vñū sacramētu. Et q̄ virtus causandī ē in reb̄ ex verbis signatib̄: vt dictū ē: iō verba sunt formalia & res materiāles: p̄ modū q̄ oīcōpletiū forma dicit. **A**d 2° dō q̄ sicut Aug. de sancto vic. dicit ad sacramēta cōcurrunt verba & res & facta: sꝫ facta p̄tinent ad vñū vel dispensationē sacramētoꝝ: verba aut̄ & res sunt de essentiā sacra: & iō magister i his duob̄ oicit p̄stare sacra & nō i factis. Uel dō q̄ facta ad res reducit. **A**d 3° dō q̄ nec efficacia causandi nec exp̄ressio signandi poterat eē in reb̄ nūl verba adiungerent: vt dictū ē. **A**d 4° dō q̄ nō ē similiō de sacris veteris & noue legi: vt ex dictis p̄z. **A**d 5° dō q̄ matrimonii s̄m q̄ ē in officiū & penitētia s̄m q̄ ē virtus nō h̄nt aliquā formam verboꝝ: sꝫ s̄m q̄ vñū ē sacra in dispensatione ministroꝝ ecclēsie p̄sistens vñūq; h̄z aliqua verba: sicut in matrimonio sunt verba exp̄umentia consensuꝝ: & iterum benedictiones ab ecclēsia institute: in penitētia autem est absolutio sacerdotis

verbotehus facta.

Dquartū sic proce

Hditur: videt q̄ sacramēta noue legis non sunt causa gratiae. Dicit. n. Ber. in sermone de cena domini: sicut inuestit canonicus p̄ libū: abbas p̄ baculū: ep̄us p̄ anulū: sic diuinitates gratiarū diversis sunt tradite sacra. sꝫ liber non ē causa canonicatus: nec anulus ep̄atus. ḡ nec sacra gratiae. **T**̄. si sunt cause gratae oīz q̄ s̄m aliqd gen̄ cause. sed p̄stat q̄ nō s̄ māles: nec formales cū sunt extra essentiā gratiae. nec iterū sunt cause finales: q̄ magis sacra propter gratiā h̄ndā querūt q̄ econuerso. nec iterū cause efficacitatis: q̄ solus deus efficit gratiā: adeo q̄ nec angelis qui sunt nobiliores sensibiliꝝ creaturis hoc coicat. ḡ nullo mō sacra sunt causa gratiae. **T**̄. nobilior ē agens patiente s̄m Aug. in. xij. sup̄ S̄m. & s̄m phm in. iij. de aia. & itez cā dignior ē effectu. sꝫ tā aia rōnaliū q̄ grā p̄uāt sensibiliꝝ elementis. ḡ sacrū q̄ ē māle elemētu vt prius dictū ē nō potest agere in aiaꝝ ad causandū gratiā in ipsa. **T**̄. oīs cā vel ē vñūooca vel equooca. i cā aut̄ equooca ē aliqd nobiliores mō q̄ in causatis: sicut calor in sole q̄ in aere. in cā at vñūooca ē aliqd eodē mō. sꝫ gratia nō ē in sacris: neq; eodem mō vt in aia: neq; nobiliores mō. ḡ n̄ sūt causa gratiae: nec vñūooca neq; equooca: & ita n̄ modo. **T**̄. sacra non causant gratiā in aia p̄ modū influenti: q̄ sic crearent ipsā. nec itez edūcūt eā de pōtētia māe: q̄ gratia nō ē in potentia nāli māe. ḡ nullo mō gratia causat. **T**̄. in safo altaris trāsubstātia panis i co:p̄ chriſti: q̄ nō potest fieri nisi virtute infinita: qualis nō ē virtus forme illius sacri. ḡ virtus illa nō causat dictā trāsubstātiationē: & eadē rōne nec alia sacra q̄d signant causant. **S**ꝫ p̄: hec differentia assignat cōtū iſi sacra noue legis & veteris: q̄ sacra noue legis efficiunt: q̄d figurant: q̄d sacris veteris legis non p̄petit: figurant aut̄ sacra iuſiblē gratiā. si ḡ sacra noue legis gratiā non causant non differunt i aliquo a sacramētis veteris legis. **T**̄. Aug. dicit q̄ aq̄ baptis̄mi corpus r̄agit & cor abluit. sꝫ cor nō abluitur nisi per gratiā. ḡ sacra noue legis gratiā causat. **I**terius videt q̄ in sacris non s̄t aliqua virtus spiritualis ad gratiā inducēdā: quod. n. non ē in aliquo genere entiūz non ē ena. sꝫ huiusmodi virtus non potest reduci ad aliqd. x. gen. iij.: q̄ non est forma substantialia vt per se p̄z: neq; i aliquo aliorū generū preter qualitatē: nec etiā in qualitatē: vt p̄z discurrēt per. iij. spēs qualitatē. ḡ non est ens. **T**̄. constat q̄ sacra nō habent a seip̄s huiusmodi virtutē. si ḡ ē in eis oīz q̄ a deo hēant eā. nec ē assignare vt vñ qñ eis data sit. n. n. in ista institutōe sacra vñū dari eis potest: q̄ resistē & hec verba tūc nō erat: & non enti nūbil dat. nec itez q̄tidie eis dat hāc viuēt: q̄ creatio dī eē b̄ tpe solū